



Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.05.2021 a 30.04.2022

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	05/2021 11/2021	06/2021 12/2021	07/2021 01/2022	08/2021 02/2022	09/2021 03/2022	10/2021 04/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.895.472,01 2.056.759,13	1.507.374,42 3.055.874,49	1.991.670,94 1.933.210,55	1.775.105,01 2.272.688,35	1.469.748,49 2.146.498,33	1.452.872,98 2.348.676,58	23.905.951,28	20.240.764,02
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	159.822,51 45.722,40	83.422,67 85.528,04	56.721,23 47.000,31	66.739,26 38.583,05	72.000,70 51.711,49	66.504,02 60.062,36	833.818,04	775.248,43
IRRF	34.227,16 36.093,04	33.125,71 67.943,98	33.626,51 36.108,63	34.531,12 35.108,38	35.379,63 37.834,89	34.789,33 47.187,23	465.955,61	490.375,91
IPTU	75.432,53 734,62	12.964,62 2.390,52	5.994,25 681,36	7.996,80 0,00	6.525,53 3.056,26	6.150,93 2.609,71	124.537,13	84.840,21
ITBI	6.097,64 1.120,00	27.537,72 6.651,50	9.346,85 2.920,00	19.100,00 800,00	11.393,74 4.740,77	15.791,16 2.892,55	108.391,93	82.872,00
ISS	3.805,97 7.144,80	4.155,68 7.161,24	4.068,88 4.506,26	2.776,01 1.590,83	12.997,80 4.972,10	6.238,60 4.810,75	64.228,92	52.675,52
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	40.259,21 629,94	5.638,94 1.380,80	3.684,74 2.784,06	2.335,33 1.083,84	5.704,00 1.107,47	3.534,00 2.562,12	70.704,45	64.484,79
CONTRIBUIÇÕES	52.578,21 51.825,13	51.608,26 155.550,33	51.720,46 0,00	51.784,60 50.854,15	51.742,24 51.142,97	51.782,66 51.649,92	672.238,93	673.335,00
RECEITA PATRIMONIAL	78.780,21 293.937,29	8.615,66 177.302,24	-15.225,90 218.214,53	-63.769,67 170.819,63	118.226,14 360.382,96	-79.808,69 237.675,74	1.505.150,14	1.481.098,76
Rendimentos de Aplicação Financeira	78.780,21 293.937,29	8.615,66 177.302,24	-15.225,90 72.214,53	-63.769,67 170.819,63	118.226,14 360.382,96	-79.808,69 237.675,74	1.359.150,14	1.481.098,76
Outras Receitas Patrimoniais	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 146.000,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	146.000,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	61.006,22 39.559,40	48.565,31 74.889,02	39.988,77 51.491,09	60.245,89 36.408,34	56.425,34 54.767,41	34.022,64 36.784,98	594.154,41	451.548,82
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.524.754,10 1.625.223,30	1.321.321,87 2.561.697,44	1.858.519,98 1.615.432,86	1.655.886,65 1.974.235,82	1.170.457,53 1.627.704,49	1.379.821,57 1.961.826,31	20.276.881,92	16.795.100,02
Cota-Parte do FPM	934.585,72 1.003.585,36	808.271,52 1.041.694,89	704.835,56 1.036.783,19	883.008,76 1.447.261,91	693.459,81 877.388,90	772.745,64 1.040.016,53	11.243.637,79	10.608.361,00
Cota-Parte do ITR	6,10 36,12	0,00 29,21	41,61 0,00	61,67 0,00	2.018,71 0,00	7.231,71 0,00	9.425,13	8.287,20
Cota-Parte do ICMS	310.558,65 392.763,08	307.444,06 396.908,80	495.285,28 249.165,96	359.015,84 313.107,67	287.695,14 336.008,19	331.372,00 302.171,09	4.081.495,76	3.135.401,50
Cota-Parte do IPVA	15.029,66 183,64	2.626,60 62.633,72	2.252,95 51.681,94	1.466,60 14.493,69	127,99 43.529,36	90,20 31.596,93	225.713,28	145.220,37
Transferências do FUNDEB	85.506,42 92.586,11	72.685,16 92.162,33	110.080,40 96.978,01	71.220,41 94.189,57	67.804,40 91.105,57	77.596,33 86.491,12	1.038.405,83	673.335,00
Outras Transferências Correntes	179.067,55 136.068,99	130.294,53 968.268,49	546.024,18 180.823,76	341.113,37 105.182,98	119.351,48 279.672,47	190.785,69 501.550,64	3.678.204,13	2.224.494,95
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	18.530,76 491,61	-6.159,35 907,42	-53,60 1.071,76	4.218,28 1.787,36	896,54 789,01	550,78 677,27	23.707,84	64.432,99
DEDUÇÕES (II)	408.067,89 637.462,65	310.221,32 661.714,96	300.613,98 315.878,46	262.188,78 551.484,18	385.917,16 613.285,73	216.148,47 527.334,75	5.190.318,33	5.152.057,51



Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.05.2021 a 30.04.2022

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	05/2021 11/2021	06/2021 12/2021	07/2021 01/2022	08/2021 02/2022	09/2021 03/2022	10/2021 04/2022		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.487.404,12 1.419.296,48	1.197.153,10 2.394.159,53	1.691.056,96 1.617.332,09	1.512.916,23 1.721.204,17	1.083.831,33 1.533.212,60	1.236.724,51 1.821.341,83	18.715.632,95	15.088.706,51
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	200.000,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	200.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.487.404,12 1.419.296,48	1.197.153,10 2.394.159,53	1.691.056,96 1.617.332,09	1.312.916,23 1.721.204,17	1.083.831,33 1.533.212,60	1.236.724,51 1.821.341,83	18.515.632,95	15.088.706,51
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.487.404,12 1.419.296,48	1.197.153,10 2.394.159,53	1.691.056,96 1.617.332,09	1.312.916,23 1.721.204,17	1.083.831,33 1.533.212,60	1.236.724,51 1.821.341,83	18.515.632,95	15.088.706,51

Fonte:

Nota:

Página 2

Márcio Polıtowski
Prefeito Municipal

Jonas Podgorski
Secretário de Finanças

Gelsi Maria Mirek
Contadora CRC/RS 52.013